
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG NGUYÊN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:        /BC-UBND              Hưng Nguyên, ngày        tháng        năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2025

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

Kính gửi: Sở Y Tế tỉnh Nghệ An

Thực hiện Công văn số 3035/SYT-BTXH&TE ngày 17/7/2025 của Sở Y Tế tỉnh 

Nghệ An về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động thuộc lĩnh vực trẻ em trong tổ chức 

chính quyền địa phương. UBND xã Hưng Nguyên báo cáo kết quả thực hiện công tác 

trẻ em 6 tháng đầu năm 2025, như sau:

       A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRẺ EM  

       I. Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về trẻ em

1. Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các văn bản:

Thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Nghệ 

An năm 2025; Kể từ ngày 1/7/2025, UBND xã Hưng Nguyên đã thành lập. Trên cơ sở 

các văn bản, kế hoạch, hướng dẫn của các cấp, UBND xã đã ban hành các văn công 

văn, cụ thể như sau: Đã ban hành Công văn số: 38//UBND-VH-XH ngày 10 tháng 7 

năm 2025 của UBND xã Hưng Nguyên về việc tăng cường công tác phòng, chống tai 

nạn, thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em (Kèm Bài tuyên truyền Về việc phòng 

chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước ở trẻ em); công văn số: 57/UBND-

VH-XH ngày 15 tháng 7 năm 2025 của UBND xã Hưng Nguyên Về việc  hưởng ứng 

ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25 tháng 7.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trẻ em; nâng cao 

năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp:
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Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trẻ em và nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em là rất quan trọng; nhằm nâng cao nhận thức 

về quyền và nghĩa vụ của trẻ em, cũng như nâng cao kỹ năng của cán bộ để bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em tốt hơn 

    2.1 Đối tượng tuyên truyền: 

    Đã tập trung tuyên truyền mọi đối tượng nhưng chú trọng tuyên truyền nhất là 

đối tượng trẻ em và cha mẹ của trẻ em.

    2.2 Nội dung tuyên truyền: 

    Nội dung tuyên truyền về công tác trẻ em tập trung vào bảo vệ quyền của trẻ, 

phòng chống xâm hại, tai nạn, và bạo lực, đồng thời nâng cao nhận thức về vai trò 

của cộng đồng trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ. Các hoạt động tuyên truyền thường 

nhấn mạnh quyền được sống, được bảo vệ, được giáo dục, được chăm sóc, được vui 

chơi và phát triển toàn diện của trẻ. 

          2.3 Hình thức tuyên truyền: 

Tăng cường truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em bằng nhiều hình 

thức. Hiện tại trong thời gian vừa qua, UBND xã đã thực hiện tuyên truyền trên loa, đài 

phát thanh quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111); thông tin, 

hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi nguy cơ trẻ em bị xâm hại đến 

Tổng đài 111 và các cơ quan có thẩm quyền nhằm phối hợp giải quyết các vấn đề liên 

quan đến trẻ em theo quy định; bài Tuyên truyền về việc phòng, chống tai nạn thương 

tích, phòng, chống đuối nước ở trẻ em trong kỳ nghỉ hè năm 2025.

2.4 Kết quả tác động của công tác truyền thông

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa, đài phát thanh. 

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) được giới thiệu, tuyên truyền trên 

các kênh truyền thông đại chúng và mạng xã hội; trực tiếp truyền thông, giáo dục nhằm 

nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại 

trẻ em; khuyến khích việc phát hiện, lên tiếng, thông báo, tố cáo hành vi bạo lực, xâm 

hại trẻ em. 
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     3. Kết quả thực hiện 

          3.1. Công tác bảo vệ trẻ em

a) Về phòng chống xâm hại, bạo lực, mua bán trẻ em

    Trẻ em là đối tượng luôn được hưởng sự ưu tiên cao nhất cho nên việc bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em là yêu cầu có ý nghĩa trong chiến lược của Đảng, Nhà nước 

và của mỗi gia đình cũng như của cộng đồng xã hội. Việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em nhiều năm gần đây chú trọng tiến hành bằng nhiều phương pháp, cách thức, hình 

thức khác nhau, có thể sử dụng bằng các quy phạm đạo đức, tập quán, tín ngưỡng tôn 

giáo, các quy định, nội quy, quy chế trong các tổ chức, trường học, cộng đồng… Đặc 

biệt, công cụ được coi là hữu hiệu nhất nhằm ràng buộc quyền và trách nhiệm của các 

chủ thể khi tham gia các mối quan hệ với trẻ em là pháp luật. 

    Trong nhiều năm qua khi các quyền của trẻ em bị xâm phạm sẽ có một hệ thống 

các quy phạm pháp luật mang tính bắt buộc chung bảo vệ và bảo đảm thực hiện. Mọi 

hành vi xâm hại đều được đề xuất các giải pháp hỗ trợ, can thiệp ngay từ ban đầu như 

cảnh báo nguy cơ tiềm ẩn, tư vấn kiến thức, kỹ năng, biện pháp can thiệp nhằm loại bỏ 

hoặc giảm thiểu nguy cơ cho cha, mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em, người làm việc 

trong cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em và trẻ em nhằm tạo lập một môi trường sống 

an toàn cho trẻ có nguy cơ bị xâm hại. 

   b) Về vấn đề tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống:

   Ở xã Hưng Nguyên những năm gần đây không có tình trạng này xẩy ra

   c) Về phòng ngừa trẻ em lao động trái pháp luật: 

   Ở xã Hưng Nguyên những năm gần đây không có tình trạng này xẩy ra

   d) Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em: 

   Thời gian qua, các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị, trường học trên địa bàn 

xã Hưng Nguyên đã tổ chức hoạt động để triển khai chương trình bơi an toàn, phòng 

chống đuối nước, tuyên truyền vận động và mở nhiều lớp dạy bơi, tập bơi, phổ biến 
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các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại Trung Tâm Văn hóa –Thể 

Thao và Truyền thông.

   đ) Về chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn: 

   UBND xã Hưng Nguyên luôn xác định việc chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, khó khăn là một nhiệm vụ quan trọng, đòi hỏi sự quan tâm và hỗ trợ từ Nhà 

nước, cộng đồng và các tổ chức xã hội. Các nhóm trẻ em đặc biệt có hoàn cảnh khó 

khăn như: trẻ mồ côi, trẻ bị bỏ rơi, trẻ khuyết tật, trẻ nhiễm HIV/AIDS, trẻ bị bạo lực, 

bóc lột, xâm hại tình dục, trẻ bị mua bán, trẻ mắc bệnh hiểm nghèo thuộc hộ nghèo 

hoặc cận nghèo... luôn được chú trọng bù đắp về mặt tinh thần, vật chất khi cần thiết. 

    3.2. Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em: 

    Phòng Văn hóa- Xã hội xã đưa vào Kế hoach định kỳ hàng năm kết hợp  BHXH 

tỉnh Nghệ An rà soát cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi kịp thời; Phối hợp 

trung tâm Y tế xã, khối - xóm rà soát, thống kê lập danh sách trẻ em bị khuyết tật để 

được khám sàng lọc và điều trị. Trung tâm Y tế xã Hưng Nguyên thực hiện và chỉ đạo 

các Trạm Y tế khám, điều trị, chăm sóc và tiêm chủng theo quy định cho trẻ em nhất 

là trẻ em từ 0-3 tuổi. 

3.3. Công tác giáo dục trẻ em

Phòng Văn hóa- Xã hội chủ động phối hợp với các khối - xóm, gia đình và xã 

hội làm tốt công tác rà soát đảm bảo các em được đến trường ở các cấp học (mầm 

non, tiểu học, THCS);  phối hợp với Trung tâm Y tế, Đoàn Thanh niên và các phòng, 

ban, ngành liên quan để tổ chức các buổi giáo dục ngoại khoá cho các em học sinh về 

vấn đề Trẻ em với các vấn đề của trẻ em, chăm sóc sức khoẻ trẻ em vị thành niên 

Đoàn Thanh niên chỉ đạo tăng cường việc thu thập, nắm bắt chính xác thông 

tin và phối hợp xử lý, can thiệp kịp thời các các vụ việc xảy ra liên quan đến trẻ em 

trên địa bàn xã, nhất là trong thời đại bùng nổ thông tin đa chiều như hiện nay. Phối 

hợp tổ chức các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em, tết trung thu.  
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Các phòng, ban, ngành cấp xã thực hiện quản lý nhà nước về trẻ em theo chức 

năng, thẩm quyền; tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, kế hoạch, chương trình 

Mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em; ban hành theo thẩm quyền chính sách, pháp luật bảo đảm 

thực hiện quyền trẻ em phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa phương.

3.4. Điều kiện vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông 

cho trẻ em 

Công tác giáo dục với mạng lưới, qui mô trường lớp phát triển hợp lí, cơ sở vật 

chất, thiết bị dạy học không ngừng được bổ sung và hoàn thiện theo hướng chuẩn hoá, 

hiện đại hoá. Đặc biệt các cơ sở giáo dục đang được trang bị và triển khai ứng dụng 

có hiệu quả công nghệ thông tin vào công tác quản lí, công tác dạy và học. Tỷ lệ trẻ 

em đi học đúng độ tuổi ở bậc tiểu học, trung học cơ sở đều đạt 100%. 

Hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thông tin, truyền thông cho trẻ em được 

quan tâm, trong dịp nghỉ hè hoạt động sinh hoạt hè, nghi thức đội, giao lưu văn hóa, 

văn nghệ, thể thao được tổ chức sôi nội thu hút đông đảo học sinh tham gia.  

3. 5. Trẻ em tham gia vào các vấn đề trẻ em 

Tại trường học, trẻ em được tiếp cận thông tin, bày tỏ ý kiến và được tham gia 

hoạt động xã hội như: sinh hoạt sao nhi đồng, đội thiếu niên, sinh hoạt câu lạc bộ 

quyền trẻ em ... 

 II. Kiến nghị, đề xuất:

 * Đối với các bộ, ngành Trung ương

   Hỗ trợ thêm nguồn kinh phí để công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 

hoạt động có hiệu quả hơn. 

  * Đối với UBND Tỉnh

  Đầu tư, hỗ trợ kinh phí xây dựng khu vui chơi, giải trí tập trung để tổ chức các 

hoạt động văn hoá, vui chơi giải trí lành mạnh cho mọi trẻ em, ưu tiên xây dựng các 

công trình văn hóa, vui chơi công cộng dành cho trẻ em.

  * Đối với Sở Y Tế: 

   Cần tổ chức nhiều chương trình tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội 
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ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, mạng lưới cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em nhằm nâng cao nhận thức của người dân về các vấn đề như phòng ngừa 

xâm hại trẻ em.

   * Đối với các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội: 

   Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, tổ chức các hội thi, tập huấn để trẻ em 

tham gia, học hỏi. Lồng ghép, đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng mềm 

định kỳ hàng tuần vào chương trình học của học sinh; tăng cường chức năng giám 

sát. 

B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRẺ EM: 

I. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

Trong công tác trẻ em, 6 tháng cuối năm tập trung vào việc tổng kết và đánh giá 

kết quả thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án liên quan đến trẻ em, đồng thời 

đưa ra những phương hướng và nhiệm vụ cụ thể cho năm tiếp theo. Một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm là đảm bảo quyền tham gia của trẻ em, lắng nghe ý kiến của trẻ 

và tạo điều kiện để trẻ em được bày tỏ quan điểm.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

Nhằm thực hiện tốt công tác trẻ em trong năm 2026, UBND xã Hưng Nguyên 

triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau: 

1. Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên. 

2. Tham mưu tổ chức Tháng hành động vì trẻ em tùy theo điều kiện thực tế; 

thăm, tặng quà trẻ em nhân ngày tết Trung thu, nhân dịp tết Nguyên đán; trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổ chức các 

chương trình, hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. 

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ em; 
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5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; 

phòng, chống xâm hại trẻ em

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2025 và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Hưng Nguyên và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Nguyên . UBND xã Hưng 

Nguyên báo cáo để Sở Y Tế tỉnh Nghệ An được biết./.

Nơi nhận:        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Sở Y Tế;      KT. CHỦ TỊCH
- Phó CT UBND Văn xã;     PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT.

                   

                    Nguyễn Văn Đàn
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